PROJETO DE LEI Nº 021 / 2013.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA A SEGUINTE LEI:

Súmula: “Institui no âmbito do município de Itapevi a semana educativa da coleta de reciclagem de lixo, no calendário da Rede Municipal de Ensino de 1º grau”.

  Autor: Dr. Paulo Rogério de Almeida – PV.

  Art. 1º - Fica instituída a Semana Educativa da Coleta Seletiva e Reciclagem de Lixo, no calendário da Rede Municipal de Ensino de 1º grau.

		       Parágrafo Único. Serão montados vídeos sobre processamento de lixo, com todo o encaminhamento dado ao lixo proveniente da coleta seletiva, com intuito de demonstrar aos alunos as vantagens deste procedimento, quando comparado ao sistema atualmente utilizado.

  Art. 2º - Fica o Executivo Municipal obrigado, através da Secretaria Municipal de Educação, promover palestras com intuito de demonstrar todos os meios de colete e destinação de lixo aos alunos, deixando sempre que os mesmos criem opinião critica sobre o assunto.

  Art 3º - As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de despesas orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

 Art 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data da sua publicação.

Art 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art 6º - Revogam-se as disposições em contrario.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 01 de Março de 2013.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

 Egrégia Casa de Leis.
     Douto Edil.

 	Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.
  	“A futura Lei, visa tão somente à conscientização em questões ambientais em virtude da necessidade de mudanças em relação à degradação do ambiente”.
	A coleta seletiva de lixo é de extrema importância para a sociedade. Além de gerar renda para milhões de pessoas e economia para as empresa, também significa uma grande vantagem para o meio ambiente uma vez que diminui a poluição dos solos e rios. Este tipo de coleta é de extrema importância para o desenvolvimento sustentável do planeta. A Educação, nesse sentido, deve ser ressaltada como elemento para a transformação das sociedades, viabilizando os desenvolvimento de uma nova ética distinta, daquela norteadora de uma sociedade de consumo, posto que, o lixo é um dos maiores problemas que afeta diretamente todas as questões sociais e ambientais.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.